
تمامی سدهای تهران 
به حجم مرده رسیدند

برای اولین بار تمامی سدهای تهران به حجم مرده رسیده‌اند 
که این زنگ خطری جدی برای تأمیــن آب پایدار در پایتخت 
است. به گزارش تسنیم،  5 سد امیرکبیر، لتیان، طالقان، ماملو 
و لار منابع اصلی تأمین آب تهران را تشــکیل می‌دهند. در سال 
آبی جاری، میزان بارش‌های تهران بیش از 70 درصد )73 درصد( 
نسبت به سال‌های نرمال کاهش داشته و همین مسئله در ادامه 
پنج‌سال خشک، موجب شده تا ذخایر سدهای پنج‌گانه تهران به 
کمترین میزان تاریخی خود برسند. سد کرج )امیرکبیر( که یکی 
از مهم‌ترین منابع تأمین آب تهران است، از مجموع ظرفیت 205 
میلیون مترمکعبی مخزن خود، تنها 6 میلیون مترمکعب ذخیره 
آبی دارد. این بدان معناست که تنها 3 درصد از مخزن این سد پرُ 

بوده و 97 درصد آن خالی است.
    

تداوم ریزش‌ها در بازار ارز:
قیمت حواله دلار به ۱۲۲ هزارتومان رسید

در ادامه ریزش قیمت ارزهای عمده در بازار تجاری ارز مرکز 
مبادله، روز چهارشنبه اول بهمن بهای هر دلار آمریکا به شکل 
حواله به ۱۲۲ هزار و ۸۷۹ تومان رسید. به گزارش ایرنا، بهای هر 
یورو نیز به ۱۴۴ هزار و ۲۴۰ تومان رسید. حواله هر درهم امارات 
نیز با تداوم کاهش قیمت به ۳۳ هزار و ۴۵۹ تومان رسید که نشان 
می‌دهد افزایش عرضه ارز حاصل از صادرات به بازار می‌تواند نرخ‌ها 
را متعادل کند. 2 روز گذشته بانک مرکزی از افزایش عرضه ارز در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران خبر داد و اعلام کرد: میزان عرضه 

ارز در بازار ارز تجاری به رقم بی‌سابقه ۳۳۰ میلیون دلار رسید.
    

رئیس اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی:
فروش فروشگاه‌های اینترنتی بزرگ 

نصف شد
رئیس اتحادیه کشوری کسب‌وکارهای مجازی، در مورد میزان 
آسیب محدودیت‌های اینترنت به کســب‌وکارهای اینترنتی، 
گفت: فروش کسب‌وکارهای خانگی و کوچک که تنها در بستر 
پلتفرم‌های خارجی همچون اینستاگرام فعال بودند که ۱۱ روز 
است صفر شده و این کسب‌وکارها در خاموشی مطلق هستند. به 
گزارش ایلنا، رضا الفت‌نسب گروه دوم کسب‌وکارهای آسیب‌دیده 
را فروشگاه‌های اینترنتی اعلام کرد و گفت: طبق آمار ارائه‌شده از 
سوی خود پلتفرم‌ها، تا روز یکشنبه میزان فروش فروشگاه‌های 
اینترنتی بزرگ ۵۰ درصد کاهش یافته است. به گفته او، میزان 
فروش تاکســی‌های اینترنتی ۲۵ تا ۴۰ درصــد، پلتفرم‌های 
گردشگری ۶۰ تا ۷۰ درصد و سایت‌های نیازمندی ۳۰ درصد، 

کاهش یافته است.
    

دبیرانجمن کارفرمایی پتروشیمی: 
گاز اکثر پتروشیمی‌ها قطع است

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پتروشیمی عنوان کرد: 
گاز اکثر واحدهای گازی قطع است و از دریافت ۸۵ میلیون متر 
مکعب خوراک گازی به حدود ۳۸ میلیون متر مکعب رسیده‌ایم. 
به گزارش ایلنا، احمد مهدوی ابهری تصریح کرد: عمده اثر قطع 
خوراک گازی روی مجتمع‌های تولیدکننده اوره و متانول است 
که فعلا میزان عدم‌النفع مشخص نیست، باید به جمع‌بندی و 
محاسبه دقیق برسیم که ببینیم چه میزان از تولید پتروشیمی‌ها 
از دست رفته است. اظهارات دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت 
پتروشیمی مبنی بر قطعی گاز پتروشیمی‌ها در حالی است که 
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران درباره گاز تحویلی به صنایع 
پتروشــیمی به این خبرگزاری گفته بود: گاز متناسب با تغییر 
آرایش در الگوی مصرف و همچنین در هماهنگی‌های انجام شده 
با شرکت صنایع ملی پتروشیمی تخصیص داده می‌شود که این 
معاونت خود نسبت به توزیع به مجتمع‌های مختلف اقدام می‌کند.

    
مدیرکل بازرگانی داخلی وزارت جهاد کشاورزی: 
محدودیت سقف واردکنندگان گوشت 

برداشته شد
مدیرکل بازرگانی داخلی وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرد: 
محدودیت سقف واردات گوشت قرمز )گرم و منجمد( برداشته 
شد. به گزارش تسنیم، مجید حسینی این سیاست را به منظور 
تسهیل در واردات و تامین گوشت قرمز کشور، معرفی کرد. لازم 
به ذکر است، پیشتر معاون اول رئیس‌جمهور در نشست با وزرای 
اقتصادی، رئیس‌کل بانک مرکزی و نمایندگان تشکل‌های صنفی، 
دستور داده بود تا مجوز‌های لازم برای واردات گوشت گوسفندی از 

کشور‌های همسایه شمالی جهت تنظیم بازار داخلی صادر شود.
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خبر اقتصادی

پس از گذراندن دوره ناترازی سخت انرژی در تابستان 
امسال و قطعی‌های مکرر برق، که حتی به روزانه به 2 نوبت 2 
ساعته رسیده بود، وزارت نیرو و دست‌اندرکاران حوزه وعده 
کاهش ناترازی را برای سال آینده دادند. عمده امید آن‌ها 

معطوف به افزایش ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیرست.
در همین راســتا، وزیر نیرو 29 دی‌مــاه، اعلام کرد 
که منابع مالی مورد نیاز توســعه تجدیدپذیر‌ها درحال 
پیگیری است و به‌زودی خبر‌های خوشی اعلام می‌شود. 
عباس علی‌آبادی گفت: »در خصوص تخصیص ارز برای 
تجدیدپذیرها، دولت عددی را پیشــنهاد کرد و مجوز آن 
را هم از رهبری گرفت؛ اما بعــدا ما رفتیم و تلاش کردیم و 
بخشــی از آن را ریال کردیم. از ارز مورد تقاضا، حدود ۶۰ 
درصد بخشــی ارزی آن را گرفته‌ایم، اما ریال آن را هنوز 
دریافت نکرده‌ایم؛ آن اعتبار ریالی می‌تواند کمک کند که 
 بخشی از تجهیزات را که از داخل خریداری می‌کنیم بتوانیم 

جبران کنیم.«
وعده توجه به انرژی تجدیدپذیر و گذار از سوخت‌های 
فسیلی، همواره یکی از شعارهای دولت‌ها و کارشناسان 
بوده و به عنوان یک راه‌حل برای مشکلات موجود انرژی 
در کشور ارائه شده است. با وجود تمام این مسائل، به اعتقاد 
بسیاری از صاحب‌نظران، ایران همچنان مقام پایینی در 
حرکت به سمت انرژی‌های تجدیدپذیر دارد اما اکنون که 
دولت نوید خبرهای خوبی را داده اســت، آیا می‌توان به پا 

گرفتن این انرژی در اقتصاد کشور امید داشت؟

افزایش ٣ برابری تجدیدپذیرها
3 روز پس از وعده علی‌آبادی درخصوص انرژی‌های 
تجدیدپذیر، سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری 
انرژی برق )ســاتبا( اعلام کرد که ظرفیت تجدیدپذیرها 

3 برابر شده است. 
علیرضا پرنده‌مطلق، معاون فنی و مهندسی ساتبا، با 
اشاره به آغاز بهره‌برداری و عملیات اجرایی ۱۰۱۸ مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر در سراسر کشور طی دو هفته اخیر، 
توضیح داد: »در ابتدای فعالیت دولت، ظرفیت نصب‌شده 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر حــدود ۱۲۰۰ مگاوات بود، اما 
امروز این عدد از مــرز ۳۵۰۰ مگاوات عبور کرده که از این 
میزان، ۲ هزار و ۳۰۰ مــگاوات مربوط به دولت چهاردهم 
است.« او همچنین اظهار داشت: »تاکنون بیش از ۲۳۰ 
ســاختگاه ۳ مگاواتی نیروگاه های تجدیدپذیر در قالب 
طرح تولید در توزیع وارد مدار شــده‌اند و بخشــی دیگر 
نیز در حال بهره‌برداری اســت. همچنیــن از ابتدای ماه 
جاری، اجــرای طرح‌هــای ۵۰ و ۱۰۰ مگاواتی در تهران 
برنامه‌ریزی شده و در حال حاضر نیز ۱۰۰ مگاوات ظرفیت 
 جدید در منطقه پرنــد پیش از پیک مصــرف وارد مدار 

خواهد شد.«
گفتنی است بنا به اظهارات وزیر نیرو و دیگر مقامات این 
وزارتخانه، ظرفیت انرژی‌های تجدیدپذیر تا پایان سال باید 

به 11 هزارمگاوات برسد!

ورود پنل‌های بی‌کیفیت چینی
 و نادیده‌گرفتن دانش‌بنیان‌های داخلی 

در مدتی که وزارت نیــرو مانور تبلیغاتــی خود را بر 
پنل‌های خورشیدی بنا کرده است، برخی خبرها حاکی از 

ورود چین در سرمایه‌گذاری این حوزه است. 
شاید افزایش 3 برابری ظرفیت تجدیدپذیر‌ها بی‌ارتباط 
با واردات 3 هزارمگاوات پنل خورشیدی از چین نباشد که به 
گفته یک مقام مسئول، عمده آن‌ها از کیفیت لازم برخوردار 
نیستند. یک مقام آگاه، که نخواست نامش فاش شود، به 
اقتصادآنلاین گزارش داده است که شرکت »مانا انرژی« 
که خود بزرگترین شرکت تولیدکننده پنل خورشیدی در 
ایران است، سالانه ظرفیت تولید ۱۸۰۰ مگاوات پنل‌های 
خورشیدی را دارد. اما ســوال این است که با وجود چنین 
شرکت‌های دانش‌بنیانی در کشور، چرا باید از چین آن هم 

پنل‌های بی‌کیفیت وارد کشور شود؟

لازم به تاکید اســت که به اعتقاد برخی کارشناسان، 
افزایش حجم و ظرفیت انرژی تجدیدپذیر بی‌ارتباط با رانتی 
نیست که وزارت نیرو در این میان به برخی از واردکنندگان 

و شرکت‌های دولتی نظیر ساتبا اعطا کرده است.

ایران به گورستان پنل‌های خورشیدی 
تبدیل خواهد شد

همانطور که اشاره شــد، در توجه و توسعه طرح‌های 
انرژی‌های تجدیدپذیر، دولت و وزارت نیرو نقش عمده‌ای 
بازی می‌کنند و همین مسئله موجب انتقاد کارشناسانی 
شــده اســت که توجه ویژه‌ای به عاملیت و نقش بخش 

خصوصی دارند. 
در همیــن خصوص، اســماعیل ســقاب اصفهانی، 
رئیس سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی در 
چهارمین کنفرانس بین‌المللی بهینه‌سازی و بهره‌برداری 
انرژی ایران، به دولتی اجرا شــدن برخی پروژه‌ها اشــاره 

کرده و گفته بود که مداخلات دولت به کاهش بهره‌وری و 
افزایش رانت و فساد می‌انجامد. به اعتقاد او، اگر در توسعه 
تجدیدپذیر‌ها دولتی عمل کنیم، چند سال دیگر کشور را 
تبدیل به قبرستان پنل‌ها می‌کنیم، اما اگر کار را به بخش 

خصوصی بسپاریم، با بهره‌وری بالا نگهداری می‌شود.
این اظهارات موجب واکنش شخص علی‌آبادی نیز شد و 
در حاشیه رونمایی از یکی از طرح‌ها، گفت: »سیاست اصلی 
دولت، ایجاد جذابیت برای سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
و فراهم‌سازی محیط مناسب کسب‌وکار است. دولت قصد 
ندارد توسعه انرژی تجدیدپذیر را صرفاً به‌صورت دولتی 
پیش ببرد و نقش‌آفرینی بخش خصوصی در این مســیر 

بسیار حائز اهمیت است.«

مردودی ایران در انرژی‌های تجدیدپذیر
پس از امیدها و وعده‌های بســیار دولت، به دلیل نبود 
واقعیت عینی ملمــوس به عنوان شــاهد موفقیت این 
پیشرفت‌ها، بسیاری از تحلیلگران با دیده شک به این پدیده 

نگاه می‌کنند.
برای مثال، هاشم اورعی، رئیس اتحادیه انجمن‌های 
علمی انرژی، در آذرماه سال جاری تصریح کرد که ایران در 
زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر نمره مردودی گرفته است. 
به گزارش مهر، اورعی در یک نشســت خبری درباره آمار 
ســاتبا مبنی بر تولید 3200 مگاوات انرژی تجدیدپذیر 
عنوان کرد که این آمار مربوط به ظرفیت پنل نصب شده 
است نه ظرفیت واقعی و تولید شــده از این رو آنچه که در 
مصرف و اقتصاد انرژی اهمیت دارد، این ظرفیت اســمی 

اعلام شده نیست.
او یکی از سدراه‌های توسعه انرژی تجدیدپذیر را ضعف 
ساختاری دانست و در این خصوص، توضیح داد: »مشکل 
اصلی در ساختار مدیریتی نهفته است. ساتبا و دولت به‌جای 

ایفای نقش سیاست‌گذار، در جایگاه مجری قرار گرفته‌اند. 
وقتی مسیر را اشتباه می‌رویم، حتی اگر سرعت را افزایش 
دهیم، به مقصد نخواهیم رسید. ساتبا اکنون عملاً مجری 
است، نه سیاست‌گذار؛ در حالی که وظیفه اصلی آن باید 
تدوین سیاســت‌ها، تنظیم‌گری و ایجاد جذابیت برای 

سرمایه‌گذاری بخش خصوصی باشد.«
این کارشناس ارشــد حوزه انرژی چالش دوم توسعه 
تجدیدپذیرها در ایران را دولتی شــدن این پروژه دانست 
و گفت: »تقریباً تمــام پروژه‌های خورشــیدی در قالب 
پیمانکاری ساتبا اجرا می‌شود؛ منابع مالی از صندوق توسعه 
ملی تأمین می‌شود، تجهیزات توسط ساتبا وارد می‌شود و 
اجرا نیز به پیمانکاران دولتی می‌رسد. در این فرآیند، بخش 

خصوصی عملاً حذف شده است.«
تحلیلگران هم‌راستا با اورعی و سقاب اصفهانی، مشکل 
عمده دولتی بودن این پــروژه را در از بین بردن جذابیت 
سرمایه‌گذاری می‌دانند. این مشکل از زبان بسیاری دیگر از 
کارشناسان نیز مطرح شده است زیرا اکنون نه تنها پنل‌های 
خورشیدی، بلکه تمام بخش‌های مولد اقتصاد، جذابیتی 
برای سرمایه‌گذاری ندارند چراکه شرایط آشفته اقتصاد 
کشور، اجازه رشــد بهره‌وری به بخش‌هایی چون صنعت 
نمی‌دهد بنابراین سرمایه‌گذاران دنبال بازارهایی چون 
دلار و طلا می‌روند که بازده مناسبی برای این کار دارند. در 
این میان تصدی‌گری دولتی نیز تتمه جذابیت این بخش‌ها 
را از بین می‌برد زیرا سهم‌خواهی و ایجاد محدودیت برای 
سرمایه‌گذاران از مشکلاتی اســت که دولت‌ها در مسیر 

فعالان اقتصادی می‌گذارند.

فراموشی پس از دریافت رانت
این اولین باری نیســت که علی‌آبــادی درباره یک 
پروژه، کــه در ابتدا به عنوان یک تحول شــگرف معرفی 
می‌شود، تبلیغات بسیاری راه می‌اندازد اما سپس پس از 
ریخت‌وپاش‌های رانتی، دیگر کسی سراغی از این پروژه‌ها 

نمی‌گیرد.
وضعیت پنل‌های خورشیدی مانند خودروی برقی شده 
است؛ در دولت گذشته که علی‌آبادی وزیر صمت بود، تمام 
بخش‌های صنعت، معدن و تجارت را رها کرده بود و توجه 
خود را فقط بر خودرو، آن هم تنها خودروهای برقی گذاشته 
بود و چندسال شاهد تبلیغات گسترده درباره آن بودیم. 
سپس مشخص شد که این سیاست وزارت نیرو، در راستای 
حمایت از جایگاه‌های شارژی است که شرکت مپنا احداث 
کرده بود و علی‌آبادی برای حمایت از شرکتی که خود زمانی 
مدیرعامل آن بوده است، بسیاری از منابع کشور را صرف 
واردات خودروهای برقی کرد که اکنون حتی در تیتر اخبار 

نیز جایی ندارند!
به احتمال زیاد آینده پنل‌های خورشــیدی و انرژی 
تجدیدپذیر نیز مانند خودروهای برقی شود؛ در ابتدا رانتی 
به واردکنندگان از چین تقدیم می‌شود و سپس بدون توجه 
به شرایط و زیرساخت‌های توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر، 
رها می‌شــوند در صورتی که این ارزها می‌توانست صرف 
افزایش راندمان نیروگاه‌ها، یا تولید داخلی پنل‌ها و یا حداقل 

واردات پنل باکیفیت از چین شود.
در پایان طرح یک پرسش ضروری به نظر می‌رسد، ناظر 
بر اینکه در سال گذشته، وزیر نیرو وعده اتمام خاموشی‌ها 
را داده بود اما در سال جاری شاهد تشــدید ناترازی برق 
در تابستان بودیم. آیا وعده امسال دولت مبنی بر عبور از 
خاموشی‌ها در تابستان 1405، نیز تکرار تجربه فصل گرم 

گذشته است؟

ترامپ و پرونده گرینلند طی روزها و هفته‌های اخیر به تیتر اصلی تمام 
رسانه‌ها و مطبوعات دنیا تبدیل شده اما مساله اصلی این است که ابعاد این 
ماجرا فراتر از رسانه، مطبوعات و حتی محافل اندیشکده‌ای و تحلیل رفته 
است و به نوعی در حال تبدیل شدن به یک چالش جدی با درون مایه‌های 

جدید و جدی است. 
دونالد ترامپ در مصاحبه روز سه‌شنبه خود با شبکه »نیوزنیشن« از 
عملکرد اولین سال از دومین دوره حضور خود در کاخ سفید دفاع کرد، اما 
این دفاع او به طرز کاملاً مشخصی گرینلند را هم در بر گرفت. رئیس جمهور 
ایالات متحده در این مصاحبه در اختیار گرفتن گرینلند را »یک ضرورت 
امنیت ملی« خواند و به موقعیت استراتژیک این سرزمین نسبت به روسیه 
و چین اشاره کرد. او با اشاره به افزایش فعالیت نظامی روسیه و چین در این 
منطقه گفت که »این سرزمین در مکانی قرار دارد که به معنای واقعی کلمه 

برای امنیت ملی بسیار مهم است«. 
وقتی پاولیچ )مجری برنامه نیوزنیشن( درباره ساخت زمین گلف در 
گرینلند از او پرســید، ترامپ گفت که باید لباس‌های بسیار گرم زیادی 
بپوشیم! همین ســخنان وی از منظر بســیاری از ناظران بین‌المللی و 
تحلیلگران به منزله عزم راسخ او برای تسلط بر گرینلند است. ترامپ در 
ادامه این مصاحبه، گرینلند را به سامانه دفاع موشکی »گنبد طلایی« خود 
مرتبط کرد و آن را احیای دیدگاه »رونالد ریگان« رئیس‌جمهور پیشین 

آمریکا در زمینه دفاع موشکی جامع توصیف کرد.
او گفت که »ما گنبد طلایی را می‌ســازیم که یک گنبد روی کشور 
خواهیم داشت. داشتن گرینلند آن را به یک گنبد طلایی مؤثرتر تبدیل 
می‌کند؛ چراکه فناوری فعلی می‌تواند »به معنــای واقعی کلمه، ۱۰۰ 

درصد« اوقات موشک‌های متخاصم را رهگیری کند. 

آماده‌باش اروپا برای گرینلند؟ 
این سخنان ترامپ از زمانی که بر روی خروجی خبرگزاری‌ها و رسانه‌ها 
قرار گرفته، به سرعت توسط کشورهای اروپایی مورد تحلیل و تفسیر واقع 
شد اما نکته بسیار مهم و البته خطرناک این است که تمام واکنش‌هایی که 
از سوی اروپایی‌ها نسبت به سخنان و اظهارات ترامپ اتخاذ شده، نه تنها 
صد درصد منفی بوده، بلکه به نوعی یک نوع تهاجم هماهنگ از سوی این 

کشورها را به رخ می‌کشد. 
به عنوان مثــال اورزولا فون‌درلاین، رئیس کمیســیون اروپا دیروز 
)چهارشــنبه( اعلام کرد اتحادیه اروپا برای دفاع از خود در جهانی که به 
‌سرعت در حال تغییر اســت، نیاز دارد روند حرکت به‌سوی استقلال را 
سرعت ببخشد. فون‌درلاین در سخنرانی خود در پارلمان اروپا گفت که »ما 
در یک دوراهی قرار داریم. اروپا گفت‌وگو و راه‌حل‌ها را ترجیح می‌دهد، اما 
در صورت لزوم، کاملاً آماده‌ایم با وحدت، فوریت و قاطعیت اقدام کنیم«. او 
افزود: »در این جهان که هرچه بیشتر بی‌قانون می‌شود، اروپا به اهرم‌های 
قدرت خود مانند اقتصادی قدرتمند، بازار واحد و پایه صنعتی پویا، ظرفیت 
قوی در نوآوری و فناوری، جوامعی متحد و از همه مهم‌تر، توان واقعی برای 

دفاع از خود نیاز دارد«. 
 از سوی دیگر دفتر امانوئل ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، روز گذشته 
)چهارشنبه( اعلام کرد که پاریس درخواست برگزاری رزمایش ناتو در 
گرینلند را داده و آماده مشارکت در آن است. این در حالیست که ماکرون 
روز سه‌شنبه در داووس سخنرانی کرد و گفت که اروپا تسلیم قلدرها نشده 
و مرعوب نخواهد شد که البته تمام محافل سیاسی اعلام کردند که این 
اظهارات ماکرون در حقیقت انتقاد تندی بود نســبت به تهدید ترامپ 
مبنی بر اعمال تعرفه‌های ســنگین در صورت عدم اجازه اروپا به او برای 

تصاحب گرینلند. 
در این راستا مارک کارنی، نخست وزیر کانادا طی سخنانی در مجمع 

داووس گفت که کشورش به شــدت با وضع هرگونه تعرفه‌ای که توسط 
ایالات متحده برای پیشبرد هدف دونالد ترامپ برای تصاحب گرینلند 
اعمال شود، مخالف است. او همچنین گفت که کانادا به شدت با اعمال 
تعرفه‌ها بر سر موضوع گرینلند مخالف است و خواستار گفتگوهای متمرکز 
برای دستیابی به اهداف مشترک امنیت و رونق در قطب شمال است«.  
کارنی ضمن حمایت از حاکمیت دانمارک بر گرینلند تکرار کرد که کانادا 
تمایل دارد با کشورهای همفکر خود برای هموار کردن روابط پیچیده با 
دولت ترامپ در واشنگتن، ائتلاف های جدیدی را تشکیل دهد. نخست‌وزیر 
کانادا در بخش دیگری از سخنان خود گفت که »اگر قدرت های بزرگ حتی 
از ظواهر قوانین و ارزش ها برای دستیابی به قدرت و منافع خود چشم پوشی 

کنند، دستاوردهای معامله گرایی سخت‌تر خواهد شد«. 
پیش از این نیز، چندین کشور اروپایی حمایت قاطع خود را از دانمارک 
و گرینلند اعلام کرده و هرگونه اشــاره به اینکه آینده این جزیره توسط 
قدرت‌های خارجی تعیین شود را رد و بر لزوم احترام به حاکمیت و تمامیت 
ارضی تاکید کرده‌اند؛ اما واقعیت این است که چالش مذکور در این نقطه 

به پایان نمی‌رسد! 

تقابل نظامی: آیا اروپا مقابل ترامپ می‌ایستد؟
آنچه در این مسیر باید موردنظر قرار بگیرد و بدون شک طی روزهای 
آتی به یک محور مهم در حوزه سیاست، رسانه و امنیت تبدیل خواهد شد، 
موضوع تقابل نظامی ایالات متحده و اروپا بر ســر گرینلند است. در این 
خصوص، ینس فردریک نیلسن، نخست‌وزیر گرینلند در یک کنفرانس 
خبری تاکید کرد که گرینلند باید آماده باشد زیرا »طرف مقابل« استفاده 
از نیروی نظامی را رد نکرده است. وی گفت که »استفاده از نیروی نظامی 
محتمل نیست اما هنوز رد نشده و رهبر طرف مقابل )ترامپ( به وضوح اعلام 
کرده است که این احتمال وجود دارد بنابراین ما باید برای هر چیزی آماده 

باشیم«. نیلسن خاطرنشان کرد که دولت گرینلند در حال آماده‌سازی 
یک کارزار اطلاع‌رسانی برای مردم خود است که شامل راهنمایی‌هایی در 
مورد اقدامات فردی، از جمله توصیه به داشتن حداقل پنج روز غذای کافی 
می‌شود. گرینلند همچنین یک تیم واکنش اضطراری تشکیل خواهد داد 
که شامل بخش‌هایی از مقامات شهرداری، پلیس و فرماندهی مشترک 
قطب شمال دانمارک است. نیلسن تاکید کرد که گرینلند در زمان‌های 
دشوار و پرتنشــی قرار دارد و نمی‌تواند احتمال تشدید اوضاع را رد کند. 
همچنین ارتش دانمارک هم روز سه‌شــنبه از تمرینــات نظامی اروپا و 
دانمارک در گرینلند خبر داد و تاکید کرد که حضور خود را در گرینلند و 
شمال اقیانوس اطلس تقویت خواهد کرد. به موازات این وضعیت، آنتونیو 
کوستا، رئیس شورای اروپا اعلام کرد اتحادیه اروپا آمادگی کامل برای دفاع 
از خود را دارد و در صورت لزوم می‌توانــد از ظرفیت‌ها و ابزارهای موجود 
استفاده کند. او همچنین گفت که »اتحادیه اروپا قدرت و ابزارهای لازم 
برای دفاع از خود را در اختیار دارد«، بر ضرورت آمادگی در برابر فشارها و 

تهدیدهای خارجی تأکید کرد. 

از سوی دیگر روزنامه واشنگتن پست اعلام کرده که مقامات رسمی 
آمریکا می‌گویند پنتاگون برنامه دارد مشارکت خود را در بخش‌هایی از 
ساختار نیروهای ناتو و تعدادی از گروه‌های مشورتی اتحادیه اروپا کاهش 
دهد که نشانه دیگری از تمایل دولت »دونالد ترامپ« رئیس‌جمهور آمریکا 
به کاهش حضور نظامی این کشور در اروپا است. روزنامه واشنگتن‌پست 
نوشته اســت که این تصمیم بر فعالیت حدود ۲۰۰ نظامی تاثیر خواهد 
داشت و مشــارکت آمریکا در فعالیت‌های نزدیک به ۳۰ سازمان ناتو، از 
جمله مراکز تخصصی را که نیروهای اتحادیه اروپا را در حوزه‌های مختلف 
جنگاوری آموزش می‌دهند، کاهش خواهد داد. یکی از منابع مطلع به این 
رسانه آمریکایی گفته است که وزارت جنگ آمریکا به‌جای خروج فوری، 
قصد دارد فقط پس از پایان دوره ماموریت کارکنان خود، آن‌ها را جایگزین 

نکند. این فرآیند می‌تواند سال‌ها طول بکشد.
تمام این مولفه‌ها نشان می‌دهد که اروپایی‌ها برای رویارویی مستقیم با 
ترامپ و ایالات متحده در مورد گرینلند آماده می‌شوند اما باید دید که این دو 

متحد سنتی علیه یکدیگر دست به سلاح خواهند شد یا خیر؟! 

واردات 3 هزارمگاوات پنل خورشیدی بی‌کیفیت از چین و  طرح یک پرسش:

توسعه تجدیدپذیر‌ها پس از ریخت‌وپاش‌ رانت‌، به محاق می‌رود؟!

تاکید ترامپ بر تصرف گرینلند، کشورهای اروپایی را به واکنش تندتر واداشت؛ 

آرایش شبه‌جنگی اروپا برای مواجهه با واشنگتن

رامتین موثق

جهان

رامین پرتو

گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس از رشد منفی 1.9 درصدی بخش نفت 
در آبان ماه حکایت دارد. این در حالی است که برخی موسسات بین‌المللی 
از صادرات دو میلیون بشکه‌‎ای در روز در ماه آبان خبر می‌دادند و در همان 
نیز کارشناسان هشدار داده بودند که این آمارها با واقعیت اقتصادی جامعه 
همخوانی ندارند. به گزارش تجارت‌نیوز، طبق آخرین آمار بانک مرکزی در 
نیمه نخست سال ۱۴۰۴، رشد تولید ناخالص داخلی کشور نسبت به دوره 
مشابه سال قبل، با نفت و بدون نفت به ترتیب منفی ۰.۶ و منفی ۰.۸ درصد 
بوده است. این بدان معناست که بخش نفت توانسته 0.2 درصد به میزان 
رشد تولید ناخالص داخلی بیفزاید و آن را از منفی 0.8 به منفی 0.6 برساند. 
بر اساس اعلام بانک مرکزی، گروه نفت در نیمه نخست سال 1404 رشد 1.1 
درصدی را ثبت کرده است. این در حالی است که برآورد مرکز پژوهش‌های 
مجلس در گزارش شهریورماه، حاکی از رشد منفی 1.1 درصدی برای این 
گروه بوده که نشان‌دهنده اختلاف 2.2 واحد درصدی میان دو برآورد است.

مرکز پژوهش‌هــای مجلس در مورد علت این اختــاف عنوان کرده 
است: »بخش عمده این اختلاف در نرخ رشد گروه نفت، به تفاوت در منابع 
آماری مورد استفاده در برآورد این گروه باز می‌گردد. مرکز پژوهش‌ها برای 
برآورد رشد، از داده‌های ماهانه تولید نفت اوپک استفاده می‌کند که برای 
نیمه نخست سال 1404 رشد منفی را نشــان می‌دهد؛ در مقابل، بانک 
مرکزی از آمارهای اعلامی وزارت نفت بهره می‌گیرد که بر اساس آن، رشد 
1.1 درصدی برای نیمه نخست سال 1404 به ثبت رسیده است.« نتایج 
برآوردهای این مرکز نشان می‌دهد طبق آخرین آمار اوپک از منابع ثانویه و 
برآوردهای در دسترس به کمک روش دنتون، تولید نفت ایران در آبان‌ماه 

با رشد منفی 1.9 درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل روبه‌رو بوده است.
همان‌طور که از گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس پیداست، برآورد آنها 
مطابق آمار اوپک است. با این حال مطابق این آمار، رشد منفی برای ماه آبان 
گزارش شده است. پیش‌تر تانکرترکرز گزارش داد که صادرات نفت ایران در 

ماه اکتبر به 2.15 میلیون بشکه در روز و در ماه نوامبر با ۲.۰۶ میلیون بشکه در 
روز، یعنی در مجموع ۶۱.۸ میلیون بشکه رسید. اما در همان زمان گزارش 
ماهانه اوپک نشــان داد تولید نفت ایران در اکتبر با ۱۹ هزار بشکه در روز 
کاهش، به سه میلیون و ۲۲۱ هزار بشکه در روز رسیده است. در همان زمان 
این پرسش مطرح شد که چگونه 2 میلیون بشکه از کل میزان تولید صادر 

می‌شود و چرا اثرات آن در اقتصاد کشور مشاهده نمی‌شود؟
مرتضی بهروزی‌فر، کارشناس نفت و انرژی، در واکنش به آمار صادرات 

بیش از 2 میلیون بشــکه نفت، در آذر ماه در گفت‌وگو با این پایگاه خبری، 
گفته بود: »چون آمار رسمی وجود ندارد، واقعا نمی‌شود با قطعیت درباره 
آمار ارائه‌شده صحبت کرد. تنها سوالی که می‌توان مطرح کرد همین است: 
اگر واقعا 2 میلیون بشکه نفت در روز صادر می‌شود و پول آن هم به کشور 
بازمی‌گردد، چرا دلار به 128 هزار تومان رسیده، وضعیت اقتصادی مردم، 
وضعیت ارزاق، کارمندان و وضعیت کشور این گونه است؟ این نکته را در نظر 
داشت که اگر ما واقعا بیش از 2 میلیون بشکه در روز صادرات داریم و پول آن 

هم می‌تواند به کشور بازگردد، وضعیت اقتصادی ما نباید این‌گونه باشد.«
اکنون می‌توان با دقت بیشتری به این اظهارات توجه کرد. همان‌طور که از 
شرایط کشور نیز پیدا بود، نوسانات ارزی از مشکلات اقتصادی ازجمله کاهش 
صادرات یا وصول نشدن درآمدهای نفتی حکایت داشت. حال می‌توان این 
موضوع را با دقت بیشتری بیان کرد که نه‌تنها گزارش‌هایی مانند رسیدن 
میزان صادرات نفت ایران به 2 میلیون بشــکه با واقعیت اقتصادی جامعه 
تطابق نداشت، بلکه گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس نیز از رشد منفی 1.9 
درصدی بخش نفت در نوامبر حکایت دارد. این بدان معناست که آمارها نیز 
اکنون با واقعیت جامعه تطابق بیشتری دارند و نشانه‌هایی از وضعیت وخیم 

بخش نفت کشور ارائه می‌دهند.

صادرات روزانه 2 میلیون بشکه نفت صحت نداشت:

رشد منفی ۱.۹ درصدی گریبان‌گیر بخش نفت اقتصاد ایران

گزارش

در توجه و توسعه طرح‌های انرژی‌های 
تجدیدپذیر، تحلیلگران مشکل عمده 
دولتی بودن این پروژه را در از بین بردن 

جذابیت سرمایه‌گذاری می‌دانند. در این 
میان تصدی‌گری دولتی تتمه جذابیت 
بخش‌های مولد اقتصاد را از بین می‌برد 

زیرا سهم‌خواهی و ایجاد محدودیت برای 
سرمایه‌گذاران از مشکلاتی است که دولت‌ها 

در مسیر فعالان اقتصادی می‌گذارند

 افزایش 3 برابری ظرفیت تجدیدپذیر‌ها 
شاید بی‌ارتباط با واردات 3 هزارمگاوات 
پنل خورشیدی از چین نباشد که به گفته 
یک مسئول، عمده آن‌ها از کیفیت لازم 
برخوردار نیستند. پرسش این است که 
با وجود شرکت‌های دانش‌بنیانی نظیر 

»مانا انرژی« با ظرفیت تولید سالانه ۱۸۰۰ 
مگاوات پنل‌های خورشیدی در کشور، 

چرا باید از چین آن هم پنل‌های بی‌کیفیت 
وارد کشور شود؟


